gratuiti mutui quod est charitas venalis proximo  
fiat prout mystice dicit euangelica vox quod mirra-  
tum vinum .i. felle myrtum nolluit bibere Math.  
27. spongia autem acceto plenam gustado ace-  
pit cum sitiret ut habetur Joan. 19. ca. cum ergo  
in istis nostris miseris temporibus prob dolor ita  
abundante frigiditate charitatis fiat proximo  
pietas quod aut venaliter ei detur aut grata gratia  
denegetur quid restat quod quod veritatem chari-  
tatis non recepimus nisi mittere nobis opera-  
tionem erroris .i. antichristum ut dicesione quod plu-  
rius facta a romani (imperij obedientia ut testa-  
tur be. Ambro. et alij esse futuram ante aduentum  
eius ad thesa. 2. in verbo nisi venerit discessio pri-  
mus) tradat spiritum ecclesie sue in crudelissima  
persecutione manuum eius. Scriptum est enim quod  
cum prophetie defecerint (.i. euacuabuntur ma-  
litia humana quasi ad vitia interdicens non  
faciat) Dissipari debere populus prouerbio. 29  
ca. Esaye. 3. Danie. 8. vers. vsquo visio. 7c. ut  
in figura legimus Gene. 26. ca. quod fugit ysaac.  
a Palestina (quod interpretatur in volutio) quan-  
do palestini puteos quos serui patris sui Abra-  
han fecerant obstruxerunt et obsecarunt humo:  
vbi moraliter demonstratur tunc ecclesiam in de-  
sertum locum fugere debere ut habet apocha. ca. 12.  
in fine. quando palestini .i. inuolutes celestes pro-  
phetias et auctoritates sacras in terrenos sen-  
sus virtutem earum euacuarunt ob cecitates spiritua-  
les sensus. Unde restat ex predictis quod vbi est  
mutuandum de precepto aut ratione indigentie  
proximi magne persone magis quam status:  
aut quod petitur expresse pecunia per viam mutui  
per diuitem vel pauperem aut quod mutuo deside-  
ratur pecunia non tamen audetur clare peti ab  
oppresso magna indigentia status: cui quis se de-  
terminat subuenire dando pecuniam petitam quod  
in tali casu sub pena transgressionis precepti  
nichil sperandi: gratis tenebitur dare nec lice-  
bit vllomodo licite a tali emere redditus sub  
pena precepti illius ne auertaris (sicut) a vo-  
lenti mutuari a te Math. 5. capi. et verbi illius  
nichil sperantes et sic videtur limitare has ex-  
trauagiam. Contra in di. q. 84. conclu. pma. §. 4.  
arguitur. fina. colu. vers. quem ad modum: iunc-  
tis notatis per eum latius ibi. 6. conclu. per to-  
tam precipue in di. §. ex hoc dices sufficere quod  
emptori consistet de necessitate proximi appeten-  
tis pecuniam magis per viam mutui quam per istam em-  
ptionem redditus: etiam si nichil verbaliter di-  
cat (forte quod non audet) sed desperatis gratiam  
subuentionem ex mutuo inuenire quod etiam vide-  
tur alias demente Dofre. Bal. Alberi. Salice.  
et aliorum in. l. emptione. l. plus valere quod a-  
gitur. 7c. de quo late Lepola (vbi plura alia re-  
fert) in trac. de simulati. contractus prima prin-  
cipali presumptione idem videtur de mente Ser-  
sonis et aliorum xi. docto. qui interrogati in con-  
cilio constantensi. An emptio redditus redimibi-  
lis esset licite responderunt quod sic quia in casu de  
quo interrogabatur vera erat venditio et diues

erat vendens redditus et pretium erat iustum  
nam ad rationem. xxiii. pro vno dabatur idem  
voluit Gabriel. 4. senten. dist. xv. q. 11. col. 10. q. 2  
in casu in quo approbatur diues erat venditor  
idem Pau. de cast. in di. consil. 289. primo vo-  
lu. et alij doc. qui omnes loquuntur in casu in quo  
nec petebatur nec considerabatur pecunia ex mu-  
tuo sed vere libere vendebat quis redditus non  
indigens alias nullus eorum quem ego viderim  
audet aliter approbare nec iuste posset nisi  
emerentur predia vendentis aut vnum de pre-  
dijs totaliter cum squamis et spinis expensa-  
rum periculorum tributorum et omnium aliorum on-  
rum realium ipsius fundi empti non autem lice-  
bit a tali indigenti aut volenti seu petenti ex cau-  
sa mutui redditus emere quantumcunque iustum  
pretium det: quod iusticia pretij adit non tollit mor-  
bum auersionis de gratia mutui ad alium con-  
tractum tan similitum: tan coniunctum: tan adhe-  
rem: tan conglutinatum et vicinum cum natura mu-  
tui sub vris quod audet dicere Contra. q. 85. col.  
3. vers. 2. pars probatur et. q. 83. in argumentis  
primo et secundo argu. quod validum est argum-  
tum de moderatis et dispositis in contractu mu-  
tui sub vris ad disposita et moderata in hoc  
contractu redditus redimibilis et idem fuit de  
mente Ancharra. in quadam sua disputatione  
prout referunt Anna. in ca. in civitate de vris  
et Siluester in sua summa in parte vris el. 2.  
q. 12. col. 2. hoc etiam clarius voluit Hostien.  
in similia q. 1. in ca. ad nostram de emptio et  
vendi. quem sequitur ibi Abb. si. colu. ad si. di-  
centes: quod licet ex emptio preij non presu-  
matur fraus vbi iusto pretio emitur sub condi-  
tione redemptionis etiam si preambula petitio  
mutui precessit vbi autem non totaliter fundus  
venditur sed tantum pro illa quantitate que pete-  
batur seu desiderabatur mutuo tunc presumi-  
tur palliatio vris quod vere conuenit huic casui  
quod emptor annatan patrimonij. i. super abundan-  
tiam frugum que deductis omnibus sumptibus su-  
per est ad pecuniam habendam causa preij pro  
necessitatibus persone et patrimonij emit quod au-  
ferre est tollere a talibus baculum sustentationis  
sue patrimonij enim sine pecunia super abun-  
danti preij causa parata ad reparationem cul-  
ture et sumptuum fundorum faciendos fragile et statim  
ad nichilum resolubile est. ut testant consulti Cel-  
sus proculus et Ulpianus in. l. si choruz. ff. de  
lega. 3. et in. l. ins alimentorum vbi Bar. et doc.  
ff. vbi pupillus educari debeat: eo enim ipso quod  
pecunia causa preij necessaria auferatur (ut  
est illa que deductis sumptibus percipitur) eo ip-  
so auferatur vite sustentatio cum nec permittatur  
proximo loculos habere in tempore infirmita-  
tis: in tempore dotationis filiarum: in tempo-  
re sumptuum: collectarum: gabellarum: et tributo-  
rum regalium seu patrimonialium: et ad alia mil-  
le onera sustentanda que quotidie casu eueniunt et  
ut vulgo dicitur sub pedibus nascuntur: et hoc  
voluit dicere adagium illud relatum ab Erasmo

In secunda centuria adagio. 64. sera infundo  
parsimonia quasi a tēpoze serotino / parsimo-  
nia in prouentū conseruatione faciēda sit vt  
super sit in futurū quid impendatur cōgruēter  
in prediorū cultura ne si parsimonia incipiat  
tempore quo fruges sunt exhauste nō ad sit qd  
impendatur in cultura ex quo patrimonialiter  
filitate assolentur / hoc etiam voluerūt omnes  
Docto. probibentes vsuras ob pauperū truci-  
dationem et ob famem et assolationē patrimo-  
nialium: et qui ista auferit crudelis est. emat ergo  
totaliter patrimonium aut predium iusto pretio  
et si non vult vendere abstineat a subueniendo  
illi pecuniam denegando et non presumatur a-  
uertisse de gratia mutui ad hunc cōtractū simi-  
limū in effectib<sup>2</sup> mutuo sub vsuris: vt vult Ab.  
vbi supra: nam alias emēdo  
(presidij causa) necessariam  
pecuniā securus esse non po-  
test in cōscientia qz sicut de-  
us non permisit iudeis: ede-  
re de animalibus q̄ non ru-  
minabant neq; vngulam diuidebant nec depis-  
cibus non habentibus squamas neq; spinas  
qz immūda et abominabilia illa diiudicauit vt  
habetur Leuiti. xi. ca. ( non ob aliud nisi qz in  
talibus animalibus deficiebant ossa seu spine  
q̄ gule auiditatem timore periculi suffocatiōis  
infrenarēt) ita abominatur dñs qd a proximo  
auferatur preda electa abundantie frugū seu  
reddituum pecunialium: q̄ ex frugibus in pecu-  
nia redigūt vt testatur Dominus per pphe.  
Amos. ca. v. ibi odio habuerunt corripientē in  
porta et loq̄ntē perfecte abominati sunt id cir-  
co pro eo qd diripiebatis pauperem et predas  
ellectam tollebatis ab eo. et iuncto tex. Leui-  
ti. 25. ibi vt frater tuus viuere possit apud te vsu-  
ras non accipias ab eo et frugū abundantiam nō  
eriges de qua aucto. infra statim dicitur. hoc  
non ob aliud nisi qz Dominus abominatur qd  
homines viuāt per tales acq̄sitiones per quas  
auaritia nō infrenatur chamo diuisi Damni: ex-  
pensarum / tributorū / periculozū et fatalitatū  
spinis ruminatiōe q̄ solertie et diligentie et su-  
dorū vultus propij et ossibus omnium aliorū  
onerū prediorum vendentis hoc etiam aperte  
Dominus demonstrat in dictis verbis: et volē-  
ti mutuare a te ne auertaris: in quibus ad voli-  
tionem animi proximi preceptus illud ne auer-  
taris a mutuando dixerit. non autem ad verba-  
lem facti petitionem per viam mutui. abstineāt  
ergo emptores hoc casu a subueniendo aut si  
malunt subuenire mutuent gratis prout domi-  
nus precipit: alias licet plures elemosinas fa-  
ciat si auertunt a mutuando: securi de trasgres-  
sione precepti esse non possunt qz charitas sine  
obedientia esse non solet vt testatur be. Tho.  
in scda secundi q̄sti. 104. arti. 3. vers. respondeo  
ad si. per illud Joba. prima secundo ca. vers. q̄  
enim. Unde ideo vult deus obedientiam plus  
q̄ sacrificij et misericordiam plus q̄ holocausti

puisse y pagasse se priuaria  
delos alimētos necessarios de  
su psona & del sudor de su tra-

ta: qz per obedientiam sacrificatur voluntas et  
caro propria. per oblationem aliena secundum  
eum post bea. Grego. consilia enim dñi mutuū  
dantes et nichil sperantes: non sunt mere cōsi-  
lia sed instrumēta quibus charitas preceptiua  
exercetur vt testatur idem bea. Tho. secūda se-  
cūdi q̄sti. 134. arti. 3. vers. respondeo. vnde qui  
instrumenta parata a dño ad charitatem exer-  
cendam omittit et alia propria surrogat: potius  
odium dñi cum Saul prouocat q̄ eius volūta-  
tem ad impleat. vt habetur regum primo. 13. et  
15. ca. ibi non quid vult dñs holocausta aut victi-  
mas et non potius vt obediatur voci domini:  
melior est enim obedientia q̄ victime ausculta-  
re magis q̄ offerre adipem arietū quoniam qua-  
si peccatū arriolandi est repugnare et quasi sce-

llus idolatrie nolle acquies-  
cere. et hoc etiam probatur  
Leuiti. 25. ca. in vers. si atte-  
nuatus el primo vbi dñs pro-  
uidit ( ne iudei calide agerēt  
in necessitatibus proximozū

subleuandis: auertendo de via mutui gratuiti  
ad emptionem predij sub lege redimēdi vt fru-  
ctus medij temporis vltra pretiū possent reti-  
nere loco vsurarū) qd si attenuatus frater ven-  
diderit possessumculam suam et post tēpus vta-  
tur lege redemptionis qd emptor cōputare d-  
beat fructus medio tempore perceptos in pre-  
tio et residuū tantum recipere compellatur et  
restituere attenuato possessionē suam / hoc nō  
ob aliud nisi qz (vt perpendit Lōra. q̄sti. 83. cō-  
clu. prima. §. sed quis cum seq̄nti) iudei erant  
auari et procurabāt per indirectū fugere a pre-  
cepto mutui absq; receptione vsurarū de quo  
Exodi. 22. ca. ibi si mutuum pecuniam dederis  
populo meo pauperi non vrgebis quasi exac-  
tor neq; vsuris oprimes et butero. 15. ca. ibi da-  
bis mutuo quot quot eum indigere prospexeris  
nec ages quippiam calide in necessitatibus  
eius subleuandis. et nec potest dici vt plures  
dicunt qd ille §. si. si attenuatus sit iudiciale pre-  
ceptū vnde ad nos nō debeat extendi nam res-  
pōdeo: qd licet ille tex. in vsu nō sit recept<sup>2</sup> ab  
ecclesia quo ad hoc vt attenuatus vēdens pre-  
dium sub lege redimēdi possit computare fruc-  
tus in pretio: bene tamen est in precepto et ex-  
tenditur ad nos secūdū Contra. ibi. vbi calide  
emptor occasione lucri fructuū de gratia mutui  
auertit ad vēditionem: vt ppendit alias Odo-  
fre Bal. et docto. in dic. l. emptione. L. plus va-  
le: qd agitur Abb. post hosti. in di. ca. ad nram  
de emptione et vendi. et voluit Lōra. in propo.  
in. di. §. sed quis cum seq̄nti et hoc probatur in  
conuincibili ratione nā si in venditione predij  
vbi expense et pericula cultura et cura fructuū  
pertinebāt ad emptorem: prouidetur ibi a do-  
mino vt attenuatus possit computare fructus  
in pretio et recipere possessionē suam residuū  
offerendo ne emptor de gratia mutui ( secūdū  
indigentiam persone de precepto indetermi-

nante se dare faciendā) aduertat ad onerosum contractū venditionis: quāto fortius in venditione redditus (in qua quis coartatus necessitate vendit pretiosorem rem substantie. i. pecuniā redditus vt habeat pecuniā pretij) dicēdū est qd ne auertāt homines de grā mutui (repetita a dño Mathei. 5. ca. et Luce. 6. vltra preceptū mosayacū dicti ca. 15. Deutero.) ad aliū contractum onerosum: et tā onerosum qd omnia onera et impense remanēt apud venditorem: qd redditus omnes cōputari debeant in pretij parte et residuū tantum ad quantitātē pretij coequādam iuste possit recipi et nō plus: nā vere fortior ratio cōputādi redditus in pretio est: hoc casu q̄ ibi: tan quia preceptū dabis mutuo secundū indigentiam nec ages quipiā in necessitatibus subleuandis proximi: est canonizatum ab ipso met dño in dic. vers. 7. volētī mutuarē a te ne auertaris Mathei. 5. ca. q̄ quia officit hic sumptus et impēse et pericula que in vers. si attenuatus ad emptorem spectabāt: q̄ quia grā charitatis gratuiti mutui vrgētius precepti est in ecclesia q̄ erat in sinagoga vt ibi testatur dñs dicēs nū abūdauerit iustitia v̄ra plus q̄ scribarū aut phariseorū: nō intrabitis in regnū celozū et in quātū nō tātū apētēte mutuo sed etiā volente per viā mutui non permitit auertere ad aliū contractū (similimū vsurario teste Lōrra. in loco de quo supra) vnde patet necessario cōcludēdum esse illū vers. si attenuatus ad nos debere extendi vbi auertitur tacite vel expresse de mutui via ad venditionē redditus pecunialis ex mēte Lōrra. in dic. 6. sed q̄uis. cū sequēti quest. 83. cōclu. prima et. q. 84. cōclu. 1. vers. si autem intelligat et. 6. conclusio

**M**eq̄ obstat si dicatur: in venditione nil ad rē est tractare de charitate qz in ea charitas non est in p̄cepto sicut in mutuo vt testatur in propo. Doc. de medina hinc est qz necessitas rei familiaris nō rescindit venditionē predij factam in dño proximo. l. non idcirco. L. de rescin. v̄di. qz illud procedit vbi libere quis v̄dit prediū in perpetuum et se totaliter exonerat ab oneribus et expensis in futurum: vbi autē quis nō bere sed coatus necessitate venit ad creationē et venditionem reddituū qz non reperit emptorem qui iustum pretiū totalē prediorum offerat (vt est verissimile vbi est in necessitate possit vt probatur in. l. et si equo. ibi cū ex necessitate fundū venderet nullū inueniret emptorē ff. De lega. primo) tūc qz misericordiā venditor apētīt et anhelat vt verbis et signis demōstrat emptori reddituū licet nō audeat gratis petere ne promisso desiderata pecunie sibi denegetur tūc tractandū est etiam in venditione de regulis charitatis qz p̄uaricādo emptor a via gratuiti mutui ad viā fenozis sub palliata venditione acedit teste deo et cōscientia vt alias perpēdit be. Amb. in lib. Thobi. ca. 3. cum se qn. et voluit dō. mētaliter et post cum ceteri scribes in. l. emptione. L. plus vale qd agitur hos

tien. quem sequitur Abb. in ca. ad nram d̄ emptio et vendi. et expressius Lōrra. sic intendēs mētaliter imitare regul. di. l. non idcirco in di. c̄sti. 84. cōclu. 6. in prin. et in. 9. ex hoc. vnde non est extrarē. tractare d̄ charitate violata q̄ dñs dicit de eo qd sibi superesset posuit in precepto Luce. 11. ca. vers. verūtāmē et pbatur iustice et moraliter leuiti. 3. et ca. 7. vbi ois adeptus et pinguedo animalis. i. omnis pecunia super abundās extraveras et proprias necessitates dñs in sacrificiū obediētie et super erogatione in proximū sibi reseruat et comedētē talem adipēz nec in sacrificio dei offerentē periri iussit a populo suo vt dixi supra et pbatur in di. c. leuiti. 7. ad fi. et si videātur ista dura ablineat ab emptioe reddituū attenuati nec sibi blādiatur qd dicit non teneor mutuarē dum proximus habet quid vendat: qz aut totaliter sunt emenda illi p̄dia iusto pretio: aut abstinēdū. qz si ad venditionem reddituū cū pacto redimendi devenitur cōputandi sunt redditus in pretio ne obstat fortiter tex. ille in di. ca. 25. leui. vers. cuncta regio cū se qn. vbi cōputari iubentur fructus in pretio in fortiori casu vt dixi qui in tangētibus charitatem ad nos extenditur et fortiter obstat q̄ enim dicunt solummodo de precepto mutuandū illis qui nō habent iam qd vendat vere euacuant totaliter virtutē tex. in di. vers. caue. Deutero. 15. ca. nā tā pauperi hominū nullus mutuaret cū non habeat pignozū securitatem et iam elemosina esset. cui recuperari non possit mutuatum qd Dominus noluit sed duo precepta facere vnum mutuandi aliud donandi vt in di. vers. caue. et vers. non deerunt. nec iustitia pretij hoc casu aliquid prodest vt ipse perpendit qz vt dixi nō purgat vitium fraude grā charitatis: ¶ Inuestigare ergo tenetur emptor necessitatem v̄dentis An tacite vel expresse petat mutuo aut ei esset secundū eius indigentiam mutuandū et abstinere aut mutuarē tenetur gratis vt perpēdit idem Lōrra. c̄sti. 84. p̄ma conclu. §. 4. arguitur colu. fina. vers. sepe cōtingit eadem q̄sti. 3. et. 6. cōclu. et c̄sti. 83. cōclu. 14. vers. qd si predictus. An non vult pecuniā mutuo sed causa q̄stus aut pro sustentatione mūdani status vt in hoc secūdo casu redditus seruatis alijs circūstantijs emere possit non tamen licet v̄llo modo tertiuū facere scilicet auertere de mutuo ad aliū contractum in effectu mutuandū implicite obli. rū ex alio contractu debitū qz si ex charitate erat debita mutuatō sacrilegū est venalem illam facere vendendo pro argenti pretio iustū illius meritis vt apertis verbis demōstrat dominus per prophē. Amos. 2. cap. dicens super tribus celeribus israel et super quatuor non cōuertā eum pro eo qd vendiderint pro argento iustū et pauperes pro calciamentis qui ceterū super puluerem capita pauperū et viā humiliū declinat et sic in simili sentit ibi glo. Richo. de Liza Declinare enim a viā humiliū nil aliud est q̄ omnis ex

remis mutuandi gratis aut non mutuandi (in quibus fideles veri humiliter deo obediendo ambulat) contra Domini preceptum auertere de mutuo ad contractum onerosum ob lucrum (identitate similem usure) percipiendum contra illud dñi Esaye. 22. destruxistis domos ad muniendum murum et lacum fecistis inter duos muros ad aquam piscine veteris (sicut usurarum) percipiendam et non suspexistis ad eum qui fecerat eam et operatorem eius (.i. Diabolum) de longe non vidistis. 7c. hoc etiam di. ter. in ca. abiit iudas. xi. q. 3. qd qd veritatis aut charitatis iussa spernunt et ob pecuniam negant societatem fidelium aliqua discordie peste commaculando: deum ipsum qui veritas et charitas est cum iuda proditore produunt maxime cum non infirmitate vel ignorantia pecant sed in similitudinem inde oportunitate querunt qualiter bonis et timorate conscientie hominibus absentibus: mendatio veritatem et virtutem charitatis incrimen mutent - bene ergo patet nec sub colore aditi pretij absq; noua dñi prodicione (iude similima) charitatis debitum vendi non posse qz qui sic faciunt vere proditores videntur: cum derelinquant fontem viuum salientem in vitam eternam (q charitas est secundum bea. Augusti. de peniten. dist. 2. ca. charitas) obcister nas dissipatas q continere non valent aquas: vt reprehendit nos Dominus per prophe. Hierem. 5. capi. et clarius et expressius per Zachariam capi. xi. vbi (fatigatus dñs de recessu sue ecclesie a vera charitate ellecta ficta. et sub colore aditi pretij fraudando proximos illa vendendo eos et deuorando carnes eorum occasione liciti) subdit. verba sequentia: non pascam vos amplius qd moztur moztatur: qd succiditur succidatur et reliqui vnusquisq; deuoret carnem proximi sui et tulit virgā suam q vocabatur decus vt irritum faceret sedus suum. i. charitatem q percussit cum omnibus populis: nam qz dixit nobis qd si bonum erat in oculis nris afferre mercedem suam (idest gratiam illius gratuitam) atullemus ei illam: mutuū silicet dates et nichil sperantes. et si non (qz tan frigidi in charitate qd nolere mutua) saltim quiesceremus retinendo pecuniam et denegando mutuum. qz tamen aliq ex nobis neq; gram facere nec abstinere volumus: sed ad instar iudeorum (q vendiderunt Dominum et illius charitatem et dilectionem. 30. argenteis) ita aliqui vendidimus charitatem debitam fratribus sub colore suppletionis et augmenti pretij in redditib. vnde ob hoc minatur ibi dñs qd germanitatem inter iudam et israel dissoluet dissipando ecclesiam per tres annos et diuidium per antichristum mlti q dissipauit sinagogam mille quingentis et plures anni sunt qz maior peccatum fuit eorum in vendendo et vilipendendo charitatem dei q nostrum in vendendo charitatem proximi. nam qz in pastorem nolimus eum qui pro nobis animam suam dilectam tradidit in manu inimi

corum suorum vt adimpleret illud prophe. Ezechiel. 34. ca. quod perierat requirens: quod ab lectum erat reducens - quod cofractum fuerat alligans: quod infirmum consolidans quod pingue et forte custodiens: pascens oues suas in iudicio ob hoc affligere ecclesiam suam deberet suscitando illi pastorem qui derelicta non visitabit: dispersum non queret - constrictum non sanabit: et id quod stat non enutriet - et carnes pinguum comedet: et ungulas eorum dissoluet: pastor et idolum derelinquens gregem. q verba communiter a glo. ibidem. et a sanctis doctoribus referuntur ad personam antichristi et eius persecutionem. quam venturam esse dicunt propter recessum ecclesie a via charitatis vere obsequiam fite. q per usurariam prauitatem implicitam vel explicitam exercetur. ficta enim charitas vas est pastoris stulti vt sentit ibi prophe. ta et clarius aposto. ponens rationem quare permitet Dominus persecutionem antichristi ad thesa. secunda ca. 2. vbi ait eo qd veritatem charitatis non receperunt vt salui fierent ideo mitet illis deus operationem erroris vt credant mendatio et iudicentur omnes qui non crediderunt veritati sed consenserunt iniquitati. 7c. *Collectio. fionis & cionis. clugio* Ex quibus omnibus restat veram esse hanc conditionem qd non liceat emere redditus ab illis personis quibus est mutuandum de precepto Domini que autem ille sint dicendum est qd regulariter oēs nisi abstineat se quis amutuando aut nisi petēs tacite nec expresse velle debymutuo neq; indiget pro necessitatibus persone s; tantum pro status necessitate ad maritandam filiam: ad honorem adipiscendum aut sustentandam: ad questum negotiatiois. qui sunt casus in quibus iste constitutiones aprobāt hos contractus in aliis autem casibus nec sub colore aditi pretij (secundum Contra. et alios vbi supra) licet fraudare aut vendere proditorie charitatem qz vbi charitas non est nullatenus potest esse iniuria. 24. q. 1. prima capi. vbi sana sicut enim sine via nullus peruenit quo tedit ita sine charitate (que certa via est fidelibus) non ambulare possunt homines sed errare ca. charitas vers. hec est charitas de penite. dist. 2. nam cum stare simul non possint cupiditas et charitas. cum vna radix sit omnium malorum alia radix omnium bonorum et si vna penitus euulsa non fuerit: alia plantari non potest. sine causa conatur quis incidere ramos (sub colore silicet suppletionis pretij) si radicem cupiditatis querentis que sua sunt non contendit euellere teste. bea. Augustino in ca. qz radix ea dis. et qz charitas q deserit potest nunq; vera est (vt ipse ait in ca. charitas el primo eo. titu.) et que per istum contractum fit in prima executione pro redditibus perditur ratione discordie (quato autem plus in alijs) optimum est abstinere ab eis qz eorum est charitas ficta q deseret nos in die iudicij aduersitate vt dicit bea. Ambro. in ca. ficta eadem dist. 2. Hoc etiam probatur

hoc misit et moraliter Zeni. 10. ca. in pñ. vbi  
egressus ignis a Domino deuorauit et occidit na  
dab et abiu. filios Haron qz obtulerunt Domino  
in thuribus thuris cum igne alieno qd eis pre  
ceptum non erat ad demonstrandum qd qui in thur  
ribulo sacrificij proprie voluntatis inobedientiam  
diuine (vt voluit sibi dñs offerri in oratione do  
minica) nō offert ignem dñi. i. charitatem gra  
tuitam mutuū dando et nichil sperando sumas  
sursum in retributione iustorum sed ignē alie  
nū. i. sathane venalem pietatē thuri subuentio  
nis proximi supponit non sumans in celū sed in  
terreni lucri retributionem tendens: obscuran  
do bonū charitatis vere et meritum fidei con  
tra illud Apo. 9. ca. in prin. et si fumare videatur  
misericordie bonū quo ad imperitos: qz tamē  
Deo displicet violare modū

subuentiois ab ipso datum  
in charitate: in die domini vt  
testatur aposto. ad corinth. 3

bajo e mas q solamēte los pue  
dan imponer psonas que esten

diuinis preceptis est interdū  
ctū in die. ca. 25. leuitici in ver  
si. vt viuere cuius verba sunt  
(illa d quibus supra) vt viuere

ca. vnius cuiusq opus quale sit ignis charita  
tis diuine probabit saluans eos qui pietatem  
gratam proximis obtulerunt et consumens in  
ira offerentes thuris pecunie in igne alieno ter  
reni lucri mercedem appetēs. videat ergo vnus  
quisq qd super fundamēto christi edificet an  
si palcas fenus et stipulas pietatis humane qz  
in illo igne vt apostolus dicit cōsumuntur. an  
aurū et argentū et lapides pretiosos grate pie  
tatis et splēdore diuine mercedis in illo die ca  
pient nam qz consilia domini ad gratiam pie  
tatis tendentia ecclesia militans neglexit ad  
implere ideo quotidie persecutionez patitur et  
anichilatur sicut scriptū est threno. 2. ca. luxit qz  
ante marale pariter et murus dissipatus est. li  
cet enim pceptū non haberemus inter dicentē  
venalem proximo fieri pietatē nō debere sed  
aut gratam aut nullā ei fieri gratiam precipe  
retur. qz tamen filios illos Haron ignis domi  
ni consumpsit non tantū qz transgressi sunt pre  
ceptum offerendi ignem dñi sed qz obtulendo  
ignem alienū fecerunt qd eis precepta nō erāt  
ita videtur qd offerens pietatem venalem qd do  
minus offerri nō permisit in irameius incidat  
qz q non precepit offeret et qd precepit omittit.  
c. De su trabajo. hoc qz maior damnū fit ei  
dem vendēti redditus in tali casu qd fieret si to  
taliter bona alienaret etiam in iusto pretio: qz  
alienando in tribus ei prouideretur. primo qz  
pretiū integrū proprietatis et vsus fructus bo  
norum haberet. secundo qz liber remaneret.  
tercium qz fructū operarum et laboris et sudo  
ris sui premium in futurū nō amitteret. hoc au  
tem casu si non habens vnde viuat (deductis  
sumptibus) imponit redditus: primo. pretium  
proprietatū prediorū amittit: qz vt testatur di  
uina historia Genesis. 47. ca. (statiz quod quis  
non habet) redditus d quibus viuat statim cō  
pellitur vēdere aut amittere iniusto pretio pro  
prietates prediorū: soli enim sacerdotes egip  
ti non fuerunt compulsi ad vendendū predia

sua qz de publicis horreis statuta cibaria eis  
prestabantur vt ibi dicitur et probatur in pra  
gma. 182. ibi et les cōuenta vēder sus baziēdas  
si nos enello no mādashemos proueer. nāqz  
vt experientia docet hoc casuipis attenuatis cl  
b<sup>2</sup> d ore aufertur et ipsi nō reperiūt qd vēdāt  
proprietates prediorū: qz nulli<sup>2</sup> vult emere ab  
eis ob timorem onerū et clausularum contrac  
tus censualis: ob eorum sterilitatē et derelictio  
nem culture qd facere vēdentes in preterito tē  
pore no potuerūt qz pauperes remanserūt ni  
mis: et exauste eorū facultates de ductis reddi  
tibus ex solutis ad impēsas culture destinatis  
vnde aufugere cōpellūtur: et d relinquant in solu  
tum proprietates prediorum occasione reditu  
um decursorum et in futurū debendorum: qd

re possit frater tuus apud te: vsuras non accipi  
as ab eo et frugum abundantiam non exbiges.  
Hdest nō oneres eum angarijs seu tributis vt  
interpretatur glo. inter linearis et hugo cardē  
na. in di. vers. vt viuere et cum hac expositione  
biblia trilinguis in ydioma caldayco et expo  
sitione. 72. interpretū cōcordant dum in effec  
tu exponūt frugū abundantiam non exbiges. i.  
non accipias cibum suum et optime exponitur  
ne oneres angarijs qz sicut vsure interdicitur in  
ter alia ne diu durantes opriment proximum  
et deuorēt eiusdē facultates vt probatur Exo  
di. 22. ca. ibi neqz vsuris oprimes et in ca. 1. De  
vsu. lib. 6. ita inter alia interdicitur noue anga  
rie seu tributa vel cēsus imponi ne exponeris  
adlectione supra onus: proximi oprimentur vt  
not. Albert. et Docto. in. l. 1. l. noua vectig. insti:  
nō posse et probatur in ca. inouamus cum simil  
de cens. in. l. pe. et fina. titu. 7. parti. 5. l. 1. et per  
totū titu. x. lib. 6. ordi. vnde glo. inter linearis:  
di. vers. vt viuere attendens qd copula illa et po  
sita inter illas duas diuersas interditiōes vsu  
ras non accipias ab eo: et frugum abundantiam  
non exbiges: de sua natura coniungere. Deber  
re vniformiter vtrumqz in idēitate et vnifor  
mitate rationis vt probatur in. l. si. et ibi notat.  
Bal. l. de sentē. et inter locu. omni. iudi. ideo ex  
posuit. i. non oneres tributis ad demonstrandū  
ita proximum oprimi posse freno noni tribu  
ti exacta annuatim super abundantia frugum  
sicut oprimi sperabatur exactis vsuris qd et a  
lias dñs Esaye. 28. perpendit dum dicit tantū  
modo vexatio intellectu dabit auditui coan  
gustatū enim est strātū ita vt alter decidat pa  
llū breue est vtrumqz operire non potest qua  
si dicat et si non credatur qd ita oprimitur pro  
ximus exacta super abundantia frugum sicut  
extortis vsuris attendatur saltem experientia  
facti quomodo vendentes redditus trucidantur  
totaliter vbi coangustatum est in paruitate  
fructū stratum patrimoniū eorundem diu

Is redditibus inter ipsos et ementes unde bene subdit propheta pallium substantie eorum breue est vtrumque cooperire non potest facit illud Zacha. xi. et concindet terram (.i. simul. scindet. puerus terre) et non eruat manu eorum caueat ergo ementes super abundantias frugum attenuatorum ne veritatem charitatis gracie illis vendat quia ut dicit aposto. ad roma. i. ca. reuelatur ira dei super omnem impietatem eorum qui veritatem dei in iniustitia detinent. premaxime comedendo frugem mendacii confidendo in vijs propijs contra illud Osee. io. ca. ad finem. aperte ergo vult tex. ille Leuiti. 25. v. usuras non accipies et frugum abundantiam non exiges. (attenta coniunctione et que de sua natura coniungit diuersa et omnino distantia secundum regulas gramaticales) quod ut proximius possit viuere apud nos nec ex operibus nostris fuge latebras perstat: nec usuras exigamus ab eo: (quia per tex. in autem. nullum credentem agricolae est declaratum citius fuga sperari ubi predia laboratorum sunt obligata se noxi) nec etiam exigamus frugum abundantiam (.i. redditus deductis sumptibus) quia per eos ita fuga speratur si diu durent redditus: sicut per exactionem usurarum prout experientia docet et probatur in di. c. genesis. 47. ¶ Ablatis ergo bonorum fructibus aut compelluntur homines ad venditionem bonorum si possunt vendere vti in di. c. ca. 47. Genesis aut ad fugendum vti in di. vers. ut viuere Leuiti. 25. ca. aut ad capiendum proprietates prediorum insolutum de negatis alimentis nec derelictis pecunijs ad culturam quo casu quia occidunt et possident: vendentes emptores redditus ablata sustentatione eorum et capiendo bona insolutum. caueat ne super eos cadat sententia illa quae dominus per Iheremiam propheta misit regi Achab et regine Jezabel ut loco quo linterunt sanguinem Ihabot lamberent et suam ut haberetur regum. 3. ca. 21. ¶ Secundo si talibus permittantur redditus vendere eo ipso eis permittitur quod se seruituti emptorum subiciant nam aut aufugere compelluntur ut libertatem retineant persone: aut si procurant cum maxima pressura et laboribus redditus exsoluere quia in pares sunt oneri ad frenum tributi eis impositum suscipiendum: serui efficiuntur. nam sicut philistei serui David facti sunt freno tributi ab eis exacto ut haberetur regum. 2. ca. 8. ita vendentes occasione reddituum exsoluendorum serui emptorum efficiuntur ut probatur Esdre primo. c. 4. ibi tributum et vectigal. et annuos redditus non dabunt iuncto tex. Esdre. 2. c. 5. per totum. et hoc in tantum et tan crudeli modo: ut non solum per licitas vias ut serui hominum sed etiam per illicitas ut serui peccati per probas et nebas procurarent pecunias habere ut redditus exsoluant: et cum nec vnum neque aliud sufficit ad suscipiendum onus reddituale derelictis bonis (ut emptores inuadant pro securitate redditus) aufugiunt. quod expresse diuino precepto est interdictum: ut haberetur Ezechi. 22. ubi reprehendens dominus ecclesiam suam graui-

ter quod admiserit (intra se ipsam) exhibentes usuram aut superabundantiam frugum sic ait. usuras et super abundantiam accepisti et auare proximorum tuos calumniabaris meique oblita es: comploss manus meas super auaritiam tuam et super sanguinem qui effusus est in medio tui (iuncto eo quod infra di.) tu est terra immunda et non compluita in die furoris coniuratio prophetarum in medio eius: animas deuorauerunt: opes et pretium acceperunt. et c. in quibus ultimis verbis: animas deuorauerunt: opes et pretium acceperunt iunctis illis de quibus supra usuram et super abundantiam recepisti: datur intelligi quod exactio usurarum aut super abundantie frugum pariformiter de sua propria natura habent consecutio modo deuorationem animarum eo quod ut exsoluatur usure per probas et nebas debentes illas: illicitis etiam acquisitionibus insistant: ut pares sine exsolutione ut perperdit bea. Ambro. in li. Iob. hic. 8. et. 14. cap. not. in ca. super eo de usur. et ob hoc dicit propheta. animas deuorauerunt: quasi non tantum facultates exhauserint onere usurarum et exactione super abundantie frugum sed in tantum fames sacrilega auri creuerit quod etiam animas deuorauerit inducendo ad peccatum: occasione exsoluendi oneris. subiungit etiam tex. ibi opes et pretium acceperunt: ut demonstret quod etiam est consecutiuum necessarium permissa exactione usure aut super abundantie frugum: quod postquam facultates sunt exhaurite nec licita nec illicita acquisitione sufficit ad suscipiendum onus eorum: quod ut peccatum perficiatur (non habentibus illis de quo soluant) opes et pretium recipiunt creditores. opes. i. redditus decursi quia redditus pretiosior pars substantie est pretium. i. id quod datum est per emptionem super abundantie frugum. sic etiam debet intelligi ille tex. cum de iure vbi cumque sit mentio de pretio ibi sub intelligitur fuisse venditio prout not. glo. in l. cum dote. vers. quis enim l. de iure dotium quae ibi ad hoc notat Bal. et est casus in l. prima. l. de predijs de curio. lib. 10. not. Jasso. in l. prima. 5. col. vers. vnum tamen in proposito. l. de iure empbi. ¶ Tertio si talibus permittantur redditus vendere operam et sudorem vultus sui amittunt ex quo ut predicti tales vendentes erumpunt in fugam nam cum dux quis eorum est in patria et elaborare et colere predia sua debeat ut prester redditus: alio modo et loco elaborare non valet ut se alat. ob quod (ut saltem ex labore manuum suarum alias sibi victum querat) aufugit derelictis bonis in vngulis emptoris quod omnino ut dixi est interdictum per tex. in di. autem nullum credentem agricolae et per tex. in di. ca. 22. Ezechie. et per tex. ibi in fine minatur dominus omnem iram suam effundere debere super ecclesiam suam ob talem crudelitatem cuius verba tex. forte ad persecutionem antichristi referuntur: ut recte considerando expresse allegat ad hoc be. Vincentius hispanus noster in sermo. hyemalibus dfrica. 4. post epistolam. vers. nota propinquitatem antichristi expa-

rabola yzantiarum venit inimicus cum dormiret  
 homines. ibi quando ergo christianitas. etc.  
**¶** Talibus ergo hominibus permittitur venditio  
 nem redditus nisi aliud est quam comittere furio-  
 sis gladium quo se interficiant secundum Contra.  
 in dic. q. 84. conclusio. 6. §. ex hoc et est alias de me-  
 te Bal. ubi ponit verba notanda in proposito  
 in l. pactum quod dotali in fine. l. de col. huiusmo-  
 di enim hominibus ne imponerent in consulto  
 redditus curator ut prodigis dari deberet quia  
 signum est magne demencie ponere se quis in ta-  
 li ex terminio famis aut necessitatis quam sufferre  
 non posse in futurum speratur. argu. l. bis qui. §. di-  
 uis. ff. de tuto. et curato. datus ab his not. Bar.  
 in tracta. testimonio. is. colu. §. opposita pru-  
 dentie. nam consentire quod quis se ipsum mutilet  
 est spes fatuitatis. Bal. in pre-  
 lli. pseudo. §. expedita colu. 2.

sin necesidad grave y que quie-  
 ren el dinero / o para granjear

tur iudex se interponere de-  
 bet et excludere petitozem ut  
 est casus nota. in l. aut certe  
 et in l. quod nisi. ff. de operis li-

unde qui a talibus emit red-  
 ditus quia auferit victum neces-  
 sarium qui deductis sumptibus et tributis prin-  
 cipis et decimis dei superest peccat mortaliter  
 ut habetur in dicitur. 2. ca. in principio ubi demon-  
 strans nobis dominus quanta scorbria plena  
 sit charitas presentis status ecclesie: attento illo  
 aureo seculo ecclesie primitive subdit per pro-  
 pheta in verba sequentia. vade et clama in auribus  
 iherusalem dicens. recordatus sum tui. miserans  
 a iolefcentiam tuam et charitatem desponsatio-  
 nis tue quando secuta est me in deserto in ter-  
 ra que non seminatur. sanctus israel domino pri-  
 micie frugum eius omnes qui deuorant eum de-  
 inquant et mala venient super eos. ubi dominus  
 aperte videtur velle interdiceret quod neque per em-  
 ptionem neque per aliam viam auferantur pro-  
 ximo primitie frugum. l. que precipua de reddi-  
 tibus ex frugibus rediguntur in pecunia ad pa-  
 nem sustentationis ordinarium habendum. sic  
 enim intellexisse videtur apostolus cum dixit  
 quod oportebat laborantem agricolam primum  
 de fructibus percipere debere ut habetur ad  
 thimote. prima. 4. ca. et ob hoc subiungit ibi  
 dominus quod qui aliter facit deuorans primitias fru-  
 gum: mala venient super eum unde scriptum est  
 panis egrediens vita pauperis est: qui defraudat  
 illum reus sanguinis est. qui auferit in sudore pa-  
 nem: quasi qui occidit proximum suum. l. necare  
 ff. de liber. agnoscen. et habetur originaliter eccle-  
 siasti. 34. ca. nec iustitia pretij (prout dixi) hic  
 aliquid operatur quia quemadmodum necaret ali-  
 quem qui ex mensa esurienti panem auferret: ita  
 occidere videtur qui pretio iusto emit victum  
 plurius annorum necessarium persone: nam licet  
 habito respectu ad id quod emitur: quod valet cibum  
 exsoluitur quia tamen emitur ab eo qui aliunde  
 victum querere non valet (cum culture remanet as-  
 trictus ut redditus exsoluat ob tale pretium) non  
 tantum non exsoluitur: sed etiam denegatur ubi  
 tum charitatis cum panis sustentationis unico  
 pretio auferatur sicut enim sacrilegus reputa-  
 retur qui a famelico panem in fame auferret ex-

quo eius vita periclitaretur et si iustum panem pretium  
 daret: ita sacrilegus comittere videtur qui red-  
 ditum necessarios vite sub iusto pretio obtinere au-  
 fert cum utroque casu primus sustentatione frau-  
 datur. unde quia talis venditio et si iusto pretio  
 fiat ponit hominem in vite ex terminio rescindenda  
 est quasi contra bonos mores ut alias perpen-  
 dit Barto. in l. fina. prima lectu. 3. col. vers. si ve-  
 ro. l. de pactis. et hoc fuit demencie gabrielis  
 4. senten. dis. 15. col. 4. et Contra. in dic. §. ex hoc  
 neque enim audiendus est qui poscit ab aliquo ta-  
 les operas quas etas aut infirmitas: aut nece-  
 sitas impedit prestari. quia per eas propositum  
 et vite subiectum minuitur sed tales debent peti  
 quod remaneat persone tempus ad assum facien-  
 dum quo se sustentare possit et si aliter ex his  
 tur iudex se interponere de-  
 bet et excludere petitozem ut  
 est casus nota. in l. aut certe  
 et in l. quod nisi. ff. de operis li-  
 berto. si enim de iure ubi alicui relinquantur a  
 limeta in testamento alterius: ille non poterat  
 transgredere pro illis de presenti aliquo sibi dato  
 nisi pro causa cognita id permitteret: ut est casus  
 in l. cum hi. ff. de transactio. illa ratio ne oca-  
 sione parue pecunie se preciosis alimentis futu-  
 ris in consulto modo priuaret: etiam si talis pro-  
 na haberet officium aut artificium quo se (renu-  
 ciatione alimentis) posset exhibere. quanto fortius non  
 est permitendum sed omnino interdiciendum ut dicitur  
 patrimonio ubi in sudore sui vultus propriis  
 impellit de bonis suis victum necessarium querit. ne  
 tale redditum vendat: quia non tantum amittit red-  
 ditum sed nec elaborare sibi possunt alias: impedi-  
 ti in curis prediorum tantum ut redditum exsoluat.  
**¶** Concludo ergo quod a talibus nullo modo emi-  
 possunt redditus quia est contra legem nature ho-  
 minem homini insidiari in pane sustentationis  
 ablatis alimentis ut probatur. Gene. 9. c. ubi ex-  
 cepto quod etc. Deutero. 12. ca. ecclesiasti. 31. c. in fine.  
 et contra legem scripture qua ex actio super ab-  
 dante frugum prohibetur ut in di. ca. leuiti. 25. et  
 Ezechie. 22. et contra legem gratie quia gratia super ero-  
 gationis charitatis efficitur venalis quod est contra  
 peccare in spiritum sanctum ut habetur actu aposto-  
 to. 8. c. ubi peccata tua. etc. et sentit dominus per propheta:  
 Amos in dic. ca. 2. ubi et super quatuor non con-  
 uertam eum pro eo quod vendiderint. etc.  
**¶** Sin necesidad grave: probatur in verbis  
 extraneantis Martini post prin. ibi pro qui-  
 bus princeps Baro milles sine oppidanum par-  
 tium earundem prout et expedire videbatur  
 melius pro tunc non valentis sibi consulere su-  
 per bonis suis: dominijs agris predijs et he-  
 reditatibus vendere consuevit et vendidit. etc.  
 et in extraneanti scda ubi quod ipsi habitatores  
 etc. in quantum loquitur de principibus et baro-  
 nibus et de habentibus amplum patrimonium  
 non autem in attenuatis et ita approbabat doc-  
 tores antiqui ut Henricus Hostien. sic etiam est de  
 mente Abb. Anto. de butrio et omnium docto. in

dicto ca. in ciuitate de vsur. ff. qst. in quantū po-  
nebant exemplū indigne homine imponēte re-  
dditū super castro et in quantū ratione inopie  
comuniter concludebant emptionem redditus  
cessare debere ex quo aperte volunt qd nec ab  
initio apponi possint ab illa psona q statim qd  
exsolueret redditus eo ipso inops efficeretur.  
etiam si respectu proprietatis prediorum pre-  
tiosum sit eius patrimonium argu. l. qui bonis  
cessit. ff. de cessio. bono. qz vt dicit ibi tex. nō est  
fraudandus quis alimentis quotidianis si tan-  
tum ex vsu fructu bonorum percipitur quantū  
ei alimentorum nomine necesse est (ne alias o-  
cassione parui redditus venditi) ad venditionē  
pprietatis prediorū aut dationē insolūtū emp-  
tori cōpellat iniusto p̄tio. ideo eiz datur licētia  
emptori per has extrauag.  
vt redditum pecuniale certū  
et taxatum emere possit: vt al-  
liciatuŕ occasione lucri red-  
ditus ad prouidendas indeni-  
tates status venditorum. vn-  
de ablata super abundantia  
frugum frangerent causam finalem permit-  
di hos contractus: z frangeret etiam fidem (ta-  
cite a natura ipsius contractus (Datam vendē-  
ti qua) ex extrauagati finali causa admitendi)  
pretium dedisse videtur emptor vt per istā viā  
prouideret meliori modo quo posset ne vendi-  
tor predia sua in consulto distraberet pro nece-  
sitatibus status. nam si aliud diceremus nimis  
onerofus esset emptor si occasione parui red-  
ditus ad prediorum venditionē compelleret et illū  
tractu temporis qd non est: admitendus argu.  
l. si seruos. §. fina. ff. de pigno. actione. l. infundo  
vers. fina. ff. de rei vendi. l. magis puto. §. Item  
pretor vers. ne propter. ff. de rebus eorum sa-  
cit tex. in pragma. 14. §. 7. ibi q̄ buenamente sin-  
dacio z fatiga lo puedan sufrir z sostener: cum  
concor. idem qd supra sicut qd isti contractus  
procedant in magnatibus z in amplis ciuitati-  
bus habentes opulentes redditus tenet Ber-  
son in dic. tracta. contractum secunda parte. §.  
post materiā. in formatione q̄stionis z Rodul.  
in tracta. de vsur. 3. parte. §. transeamus nunc  
ad octauum et vltimum dubium. idem qd a di-  
uitibus solebant tempore Sabielis isti red-  
ditus vendi tenet ipse in. 4. senten. distin. 15. qst.  
12. col. xj. z tali casu dicit ipse licitos fore. idem  
Lōra. q. 84. p̄ma cōclu. z dic. 6. cōclu. §. ex hoc  
dicēs qd q̄ ab attenuatis z op̄sis em̄t crudeli-  
simi sunt z magis indiget ipi (quo ad charitatē  
et pietatem qz non habent) q̄ vendentes opre-  
si egent pecunijs. habent enim anari z ipsam a-  
nimam venalem vt dicit sapiens ecclesiastici.  
10. ca. ob qd exclamādo pro rūpit cōtra tales  
emptores Lōra. dicēs. O pietas: o christia-  
noŕū vnitas: obscuratus est prob doloŕ aurū  
noŕum mutatus est color optimus: et in sebo-  
riam versum est: abierunt pij: surrexerūt impij  
z quoniam abundauit iniquitas: refriguit cha-

con ello **S**o para otro a prove-  
chamiento necesario ala ynde-  
nidad de su estado b mas q̄ por  
necessidad del mantenimieto

ritas multorum: insiterunt et inceperunt tem-  
pora periculosa: aparuerūt homines se ipsos  
amantes et querentes q̄ sua sunt non que Je-  
su christi domini nostri: hec ille in quibus ver-  
bis (Dum in materia reddituum istorum dicit)  
mutatum esse aurum et argentum in seboziam  
(que verba sunt in Dic. ca. 22. Ezechie.) ipse Lō-  
ra. reprobare vt redditus ab attenuatis impo-  
sitos per increpationē Domini de qua ibi. qua  
aspere reprehendit dominus mutationem au-  
ri et argenti ecclesie sue in stannum et sebozias  
q̄ per exactionē vsure et super abundantie fru-  
gum in animarum deuozationem et oppum es-  
pretij reacceptationem euenit. hoc etiam clarius  
tenet Conradus in dicta. qst. 83. prima cōclu.  
§. 2. probatur vers. et modo venditio dicens qd

vendenti non sit iniuria in ad-  
missione istius contractus qz  
talis debet esse vendens qd  
absq̄ aliqua graui necessitati  
in qua positus sit redditus  
vendat. hoc etiam est dementē  
te omnium aliorum doctorū

nec vidi aliquem qui hoc cōtradicat et hoc cre-  
do verum: qz nec sub colore decisionis pape b  
colorari potest status aureus charitatis eccle-  
sie militantis prout not. Abb. in ca. proposuit  
2. colu. in fine. vers. cu. sed pro nunc. de conce-  
sso. preben. z in capi. que in ecclesiarum fina. co-  
lu. de constitū. capi. z si illa. 1. qst. 7. capi. sunt  
quidam. vbi archi. 25. qstio. 1. Abb. in sua Dis-  
pu. inci. episcopus. 21. colu. vers. cu. sed ponam  
z c. cum concor.

**S**o para granjear con ello: ita exemplifi-  
cat Lōra. 73. cōclu. 3. dicēs expediētes esse isti  
cōtractus ex parte vendētis. quādo inueni ne-  
gotiatori (qui se creauit in mercantijs) datur  
magna dos cum vxore in predijs z vineis nā-  
tali quia nescit ea que ad agrozum culturam at-  
tinent expedit secundum eum probabenda pe-  
cunia ad questum exercendum imponere red-  
ditus super predijs: vt comodius sibi prouide-  
at per mercantiam q̄ ipse didicit: idem potest  
dici: si emptio pretiosi predij se offerat alicui  
pro cuius emptione indiget copiosa pecunia:  
idem de licentiato qui vt habiliter se ad cathre-  
dam proprietatis q̄ verissimiliter sperat ha-  
bere (vt faciat se doctor) redditus imponit. et  
in hoc non sunt danda plura exempla quia est  
materia periculosa: et proph doloŕ ipsa mali-  
tia humana in tantum se extensit q̄ passim absq̄  
q̄ consideratione predictorum ab omnibus  
emuntur z venduntur vt testatur alias prophe.  
Esdre. 4. capi. 5. dicens et erit impositio vesti-  
gio (i. passim in omni loco) q̄ nunc vides reg-  
nare regionem vt videbis eam desertā ob hoc  
sicut q̄ pphas et nephas de facto ab oibus  
em̄tur. d̄ qua auctoritate. infra. lati? dicitur.  
**C**La indenidad de su estado. istud verbum  
probatur expresse in extrauaganti. secunda  
ibi quibus id pro suis statu et indenitatibus

expedire visum fuerat in extraneis. prima ver  
si pro quibus. zc. ubi cum hoc expedire videba  
tur melius protunc non valentis sibi consule  
re. zc. ubi atenta propositione dubij in quo pe  
tebatur declaratio et responsione pontifici ta  
tum tollerantur isti contractus quando expe  
dit sic contrahere pro meliori subuentione sta  
tus vendentium. qz ad eorum indemnitate co  
seruandam pro tunc cum imponuntur redditus  
melioria prouideri conseruationi status eorum  
non poterat. licet si dilatio temporis concedere  
tur tractu temporis meliori via possent videri  
res sibi prospicere. potest etiam ultra predicta  
pontifex exemplum si alicui habenti amplas facul  
tates in predijs occasio occurrat maritandi filiam  
cum nobili aut literata persona qui non vult do  
tes recipere in predijs sed in  
pecunijs quas ipse non habet  
nec etiam vult pecunias do  
tis per plura tempora ex re  
ditibus prediorum sibi pres  
tari sed representatas vno tempore sibi offeri:  
nam tali casu expedit tali diuiti pro tunc. i. tem  
pore maritande filie: redditus imponere super  
bonis qz hec est melior subuentione status sui qz  
alia eo qd acquirit nobilem maritum filie. suste  
tat patrimonium suum antiquum. ex soluto par  
uo redditu a quo in futurum ex prouentibus pre  
diorum residuis de facili se liberabit si moderet  
suas expensas. et viuat in parsimonia et acur  
ratus culture prediorum suorum insistat. tali  
enim casu z in alijs similibus pro comuni utili  
tate et indennitate status talis patris et similia  
personarum: approbant hos contractus ponti  
fices qd patet expresse ex verbis eorum de qui  
bus supra premaxime ex verbo expedire qd  
qz superlatiuum videtur dnotat meliorem subue  
ntionem qd iure posset fieri. positiuum eiz licere d  
monstrat. quid esse licitum secundum equitate  
comutative iusticie. comparatiuum decere de  
monstrat qd esse licitum secundum bonos mo  
res et honestatem: superlatiuum expedire de  
clarat quid conueniri fieri non notantum secun  
dum equitatem et honestatem: sed etiam secun  
dum comunem utilitatem. ca. magne. s. hec tria.  
ubi glo. et docto. de voto. ob hoc etiam dicebat  
Sabriel. qd ad hoc vt isti contractus liciti sint  
non tantum debent esse expedientes priuatis  
sed etiam comuni utilitati totius reipublice in  
adequatione dati et accepti vt patet ex dictis e  
lus in dic. 12. qst. x. colu. cum sequen. 4. senten.  
dist. 15. a talibus enim personis ideo permitun  
tur redditus exigi: qz nec petebant mutuo nec  
erat eis mutuandum nec indigebant cibo quo  
tidiano cuius redditum imponebant nec ex post  
facto: et absqz penuria (vt sentiunt pontifices in  
suis constitutionibus) poterant imponentes  
parce sustentari licet non tan comode. vnde nec  
de hoc qd exbiguntur ab eis redditus conque  
ri se possunt. qz eis imputari debet quare non  
omiserunt pomposam prouisionem status ma

ritando filiam humiliori genero - aut emptio  
nem magni predij non relinquerunt qua omis  
sa evitare poterant non emendo necessitatem  
parsimonie in qua se posuerunt alienando red  
ditus: vnde sustineant onus istud si possunt vi  
uere absqz penuria licet non ita comodam ha  
beant sustentationem. vt in simili multum notan  
ter dicit Joan. Andree per tex. ibi. in ca. primo  
s. sane. in glo. in verbo absqz penuria de statu:  
regul. lib. 6. facit. l. 24. titu. 23. parti. 2. ibi no de  
nen recelar trabaso ni costa que sagan pues q  
por eilo podran acabar lo que quisieren: cum  
concoz. quod premaxime dicendum est atten  
to qd parsimonia est secundum legem nature  
ininitium enim vite hominis: aqua et panis et  
vestimentum: z domus protegens turpitudinem

fuit vt habetur ecclesiasti. 29.  
ca. nec emptor tales redditus  
capit iniuste qz in recompens  
sam lucri cessantis quez omi  
tit vt indigentie status proxi

de sus personas. ¶ La segun  
da que se imponga sobre cier  
tas y especificadas heredades

mi succurreret acquirit. cui indigentie status (qz  
pomposa est et magis proueniens ex humana  
concupiscentia qz ex lege dei) non fuit de iu  
re diuino preceptiue iustum vt gratis (nisi par  
te appetente et demonstrante) prouideretur in  
homine enim paupere aut in paupertatem de  
uenienti preceptum tantum fuit in dic. ca. 15. deu  
tero. vt daretur eidem quotquot indigeret. et  
ista est ratio quare isti redditus iustificati fue  
rant a pontificibus. qz per eos dato iusto pre  
tio prout debet tantum in foro conscientie per  
cipi potest ex illis quantum est verissimile lucri  
cessans emptorum ex mente Sabrie. ubi supra  
et Siluest. in parte vsur. el. 2. qst. 12. in proposi  
tione questionis ibi habita ratione ad id qd ve  
rissimiliter percipi posset ex pecunia pretij in a  
lia negotiatione in vestita hoc clarius et meli  
us qz alius expresse affirmat Lepol. in tracta.  
simul. 5. casu principali versu. verno z hoc est  
de comuni intentione omnium docto. de qua  
infra in. 4. conditione dicitur. tolerarunt etiam  
attento qd comuniter docto. etiam ex causa mu  
tui gratuiti expresumpta mora permitebant  
posse peti interesse lucri et damni verissimile du  
tamen taxaretur arbitrio iudicis vt not. in ca.  
conqstus de vsur. glo. et docto. in ca. quoniam  
14. qst. 4. not. in l. socium qui in eo. cum concoz.  
ff. pro socio vnde qz in casu istarum extranea  
antium in ipso ininitio contractus quodammodo  
mora non redendi pretium contrabebatur  
qz irrepibile pretium ex parte emptoris v  
dens petit. non pro prouisione sue indigentie  
persone sed pro pompose status sui indennitate  
ostentatione. ideo pontifices hoc tantum ca  
su interesse cessans emptoris tacite taxari per  
miserunt ab ininitio contractus: per viam hac  
vere scilicet emptoris redditus statim alijs cir  
cunstatijs quasi talis redditus iurrogetur loco in  
teresse cessantis quem ex mora ex causa mutui  
creditor licite. i. secundum comunem oppi. doc. pe

tere posset vt not. in .l. secunda. C. de vsur. et in .l. prima. C. de summa trinita. et fide catho. vbi glo. et doc. et si permiserunt pontifices taxari tale interesse certitudinaliter per ista via illud ex duobus capitibus. Primo qz tale interesse qd soluitur (licet in foro conscientie ad id qd cessat lucri referatur vt predicti) in foro tamen exteriori seruatis omnibus circumstantiis de quibus hic non vt interesse petitur sed vt reditus emptus ex pura venditione vt videtur de mente Lepole in dic. 5. casu principali vers. verum elsecundo. Secundo ideo potestates hoc tollerant: qz licet tale interesse verissimile cessans non posset ab initio taxari (ne per indirectum sub pallio interesse verissimile taxetur qd in fraudem vsurarum fieret) illud tamen intelligitur nisi actum sit qd durante termino infra qd non redditur pecunia: in genere promittitur vt id venditori solnatur in recompensationem veri lucri cessantis qd bonus et equum fuerit iudici ex mente Pau. de cast. in .l. Julia nus. §. ex vendito. ff. de actio. empti Abb. in ca. salubriter de vsur. Alexan. consil. 220. incipit super questionis secundo volu. col. ff. quos refert et sequitur Decius consil. crj. ff. col. vnde qz occasione huius quasi more et taciti pacti quem in istis redditibus venditis venditor facit cum emptore et emptor cum illo) vt det sibi pretium irreperibile pro subuentione meliori status sui qd emptor dare non vult nisi id qd ex causa mutui secuta mora percipere posset vetustimiliter: statim sibi promittatur (qz ab initio videtur esse in mora vt dixi non se in necessitate statim restringendo) ideo potestates tollerant hos contractus quasi in eorum tolleratione nil noui introduceretur cum in effectu isti redditus surrogabatur loco interesse verissimile qd ex mora ex causa mutui peti poterat et iste in effectu fuerunt rationes admitendi hos contractus quo ad iustitiam commutativam humanam non autem sunt decentes apud deum vt in fine dicitur. non ergo illos pontifices admitterunt in pauperibus et tenuatis venditoribus: qz talibus non sunt expedites sed perniciosissimi cum expediat illis magis vendere patrimonia totaliter vt saltem liberi remaneant ab impensis et culturis et a reddituum exsolutione in futurum euomendo necessitatem ad tempus quasi molam putridam totaliter de ore. vbi enim eorum patrimonium est ita debitis et necessitatibus exhaustum: qd tantum super est ad eius sustentationem pecunie senebris aut redditualis impositio nullatenus admitti deberet redditus venditio qz lex fingit imponentem imparem esse exsolutioni statim ab initio contractus vt alias in simili dicitur in .l. prima. C. de conditione ex lege. vnde teste Erasmo adagiorum chiliadis prime centuria. 9. adagio. 12. incipit vel a mortuo tributum exigere et chiliadis secunde centuria. 1. adagio 69. incipit vel a mortuo tributum auferre grauissime reprehenduntur qui a pauperibus aut at

tenuatis vectigalia hec exigunt: qz quasi furibunda rabie auaritie insipientes astutus farinas potulant qd pagani nunquam absque tyrannidis nota esse intellexerunt vt latius et seriose ipse discretamentem et intellectum prediorum adagiorum autoritatibus et rationibus comprobans. vnde de equissimum esset et inri consonum qd vbi agitur de impositione redditus de nouo. qd cauere tur statuto qd nulla impositio redditus noui possit fieri absque pretoris cognitione et determinatione ad quem (vt dicit consultus Ulpianus in .l. magis puto. §. non passim vers. item pretor. ff. de rebus eorum) pertinet extimare an expediat potius vendere predia totaliter quam obligare illa occasione reddituum. nam cum agatur de tam graui causa quantum est quem priuare fructu sudoris sui et alimentis suorum bonorum retentione labore et expensarum: pretor de hoc cognoscere deberet. ne alias si onera ultra modum consuetum tollerabile imponatur frequenter oppresso attenuatis onere reddituum. simul viris et viribus respublice destituantur vt alias dicit consultus Ulpianus in .l. 3. §. si. vers. preces provincie. ff. de muneri. et bono. vnde boni iudices qui valent zelo dei et virtute fidei: irrumperere iniustitias (prout stricte eis a domino precipitur nec alias officium iudicandi licet eis villo modo quere vt habetur ecclesiasti. 7. ca.) sic facere deberent attendentes qd per .l. cum hi. in prin. et in .l. ff. pretor. ff. de transa. et per .l. de his. C. eo titu. etiam vbi quis non priuabatur sudore laboris sui sed tantum alimentis ab alio relictis in testamento erat dispositum vt non teneret transactio absque cognitione pretoris ne homines (occasione illius falsi prouerbij ad presens ouas cras pullis sunt meliora de quo per glo. in vic. .l. cum hi. in prin.) breui hora confinnerent vicium plurium dierum contra tex. in ca. est aposto. de censibus cum concor. probatur in summa titu. 22. prima parti. et in .l. 2. eo tit. inter est enim respublice ne sua requis male vtatur et ideo iudex prohibere hoc deberet vt in .l. §. sed maior insti. De his que sunt sui vel alie iuris cum concor. et licet a serone et a dominis theologis communiter dicitur admitti debere isti redditus nouiter constituti ad instar eorum qui vendere possunt redditus quos exigere possunt a suis debitoribus alijs quasi non sit ratio diuersitatis inter antea constitutos et nouiter constitutos vt ipsi ayunt. precipue Siluester in die. 12. q. 11. in parte vsura el. secundo secunda colu. ex quo concludunt qd ad libitum a quolibet edici possunt cum omnibus est permittum vendere bona sua aut quo ad proprietatem. aut quo ad fructus argu. l. si in emptione. §. omnium. ff. de contrahen. emptione. l. necessario. §. fina. ff. de peric. et como. rei vendite nam eorum dictum est intelligendum sano modo quo ad diuites pecuniosos quibus expedit ad tempus sic indentati statim eorum prouideri non autem quo ad pauperes qz per tales venditiones totaliter trucidantur